[image: image1.png]

Администрация Красносельского муниципального района

Костромской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 20 »  апреля 2020 года                                                      № 79
	Об организации питания учащихся в условиях усиления санитарно-эпидемиологических мероприятий в общеобразовательных организациях Красносельского муниципального района Костромской области

          В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Закона Костромской области от 21 июля 2008 года № 338-4-ЗКО «О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на обеспечение питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций» (в редакции законов Костромской области от 10 марта 2009 года №452-4-ЗКО, от 21 октября 2010 года № 664-4-ЗКО, от 28 сентября 2011 года № 109-5-ЗКО, от 29 мая 2014 года № 536-5-ЗКО, от 4 декабря 2015 года №40-6-ЗКО, от 27 января 2016 года № 66-6-ЗКО, от 18 апреля 2019 года №551-6-ЗКО), письма Министерства просвещения РФ от 25 марта 2020 г. № СК-207/03 «Об организации питания школьников»,  на период введения дистанционных образовательных технологий  в общеобразовательных организациях муниципального района администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать питание в дни учебных занятий, проводимых в рамках образовательного процесса за пределами образовательной организации в форме дистанционного обучения с 6 апреля 2020 года в виде продуктового набора с учетом периодичности выдачи 1 раз в месяц в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами для следующих категорий обучающихся:

- проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области;
- являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- являющихся детьми-инвалидами;
- имеющих ограниченные возможности здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и не проживающих в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
2.   Определить рекомендуемый состав продуктового набора с учетом требований приложения 8 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» в соответствии с приложением 1.

3. Отделу образования администрации муниципального района (Амвросова О. А.) определить порядок формирования и выдачи продуктовых наборов с учетом санитарно-эпидемиологических правил и нормативов и исключением возможности массового нахождения родителей (законных представителей) в помещениях образовательных организаций.
4. Управлению финансов администрации муниципального района (Добрина Т. А.) обеспечить выделение денежных средств на закупку продуктовых наборов в соответствии с приложением 2.
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального района Резепину Т. Н.

         6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального района и опубликованию в информационном бюллетене «Вестник Красноселья».
п.п.Глава     администрации

муниципального района                                                                Н.А.Хомяков
Выслать:

В прокуратуру  - 1

Отдел образования - 2 экз.
Управление финансов – 1 экз.
Резепина Т.Н.– 1 экз.

В дело – 1экз.

  Итого:  6 экз.

Согласовано:

Заместитель главы администрации

муниципального                   района

             Т. Н. Резепина
Начальник        управления      финансов
администрации муниципального района

    Т. А. Добрина

Заведующий    юридическим     отделом
администрации муниципального района
                               Н. В. Николаева
Готовила:

Заведующий       отделом      образования

администрации муниципального  района

                   О. А. Амвросова
Приложение 1

к постановлению администрации

Красносельского муниципального района

от « 20» апреля № 79
Рекомендуемый состав
продуктового набора для организации питания обучающихся  в дни учебных занятий, проводимых в рамках образовательного процесса за пределами образовательной организации в форме дистанционного обучения
Продуктовый набор № 1
	№
	Наименование продукта
	Единица измерения
	Кол-во шт.
	Максимально допустимый вес

	1
	Рис
	Уп.
	1
	1 кг.

	2
	Крупа геркулес
	Уп.
	1
	1 кг.

	3
	Мука
	Уп.
	1
	1 кг.

	4
	Макаронные изделия
	Уп.
	1
	450 гр.

	5
	Сахар
	Уп.
	1
	1 кг.

	6
	Консервы рыбные
	Шт.
	1
	250 гр.

	7
	Масло растительное
	Шт.
	1
	1 л.

	8
	Молоко сгущенное
	Шт.
	1
	400 г.

Рекомендуемый состав
продуктового набора для организации питания обучающихся  в дни учебных занятий, проводимых в рамках образовательного процесса за пределами образовательной организации в форме дистанционного обучения
Продуктовый набор № 2

	№
	Наименование продукта
	Единица измерения
	Кол-во шт.
	Максимально допустимый вес

	1
	Рис
	Уп.
	1
	1 кг.

	2
	Крупа геркулес
	Уп.
	1
	1 кг.

	3
	Мука
	Уп.
	1
	1 кг.

	4
	Макаронные изделия
	Уп.
	1
	450 гр.

	5
	Чай
	Уп.
	1
	100  гр.

	6
	Сахар
	Уп.
	1
	1 кг.

	7
	Консервы рыбные
	Шт.
	1
	250 гр.

	8
	Масло растительное
	Шт.
	1
	1 л.

	9
	Молоко сгущенное
	Шт.
	1
	400 г.

	10
	Кондитерские изделия (печенье, вафли, пряники)
	Уп.
	1
	150 гр.

Рекомендуемый состав
продуктового набора для организации питания обучающихся  в дни учебных занятий, проводимых в рамках образовательного процесса за пределами образовательной организации в форме дистанционного обучения
Продуктовый набор № 3

	№
	Наименование продукта
	Ед. измерения
	Кол-во шт.
	Максимально допустимый вес

	1
	Рис
	Уп.
	1
	1 кг.

	2
	Греча
	Уп.
	1
	1 кг.

	3
	Пшено
	Уп.
	1
	1 кг.

	4
	Крупа геркулес
	Уп.
	1
	1 кг.

	5
	Мука
	Уп.
	1
	2 кг.

	6
	Макаронные изделия
	Уп.
	3
	450 г.

	7
	Сок
	Уп.
	2
	1 л.

	8
	Чай
	Уп.
	1
	100  г.

	9
	Сахар
	Уп.
	2
	1 кг.

	10
	Консервы рыбные
	Шт.
	2
	250 г.

	11
	Консервы мясные (говядина)
	Шт.
	2
	330 г.

	12
	Масло растительное
	Шт.
	2
	1 л.

	13
	Молоко сгущенное
	Шт.
	2
	400 г.

	14
	Шоколад
	Шт.
	1
	85 г.

	15
	Кондитерские изделия (печенье, вафли,пряники)
	Уп.
	2
	150 г.

	16
	Кукуруза консервированная
	Шт.
	1
	430 г.

	17
	Горох зеленый консервированный
	Шт.
	1
	430 г.

Приложение 2

к постановлению  администрации

Красносельского муниципального района

от « 20» апреля № 79

Расчет

стоимости продуктового набора для организации питания обучающихся  в дни учебных занятий, проводимых в рамках образовательного процесса за пределами образовательной организации в форме дистанционного обучения
	Продуктовый набор
	Категория обучающихся

	Проживающие в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей

	Дети-инвалиды
	Имеющие  ограниченные возможности здоровья
	Проживающие в многодетных семьях

	Набор № 1

(1-4 классы)
	22 рубля
	22 рубля
	22 рубля
	-
	-

	Набор № 2

(5-11 классы)
	28 рублей
	28 рублей
	28 рублей
	-
	-

	Набор № 3

	-
	-
	-
	86 рублей
	86 рублей